
UCHWAŁA Nr LX/441/23 

Rady Miejskiej w Orzyszu  

z dnia 20 lutego 2023r. 

 

w sprawie zmiany uchwały w sprawie opłaty targowej 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 

z 2023 r. poz. 40) i art. 15 ust. 1, art. 19 pkt 1 lit. a i pkt 2 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o 

podatkach i opłatach lokalnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 70) oraz art. 47 § 4a ustawy z dnia 29 

sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2022 r. poz. 2651 z późn. zm.) Rada Miejska w 

Orzyszu uchwala co następuje: 

 

§1. W uchwale Nr LV/403/22 Rady Miejskiej w Orzyszu z dnia 30 listopada 2022r. w sprawie 

opłaty targowej (Dz. Urz. Woj. Warm. – Maz. z 2022r., poz. 5420) wprowadza się następujące 

zmiany:  

1) po § 3 dodaje się § 3a w brzmieniu: „Zwalnia się od opłaty targowej sprzedaż produktów rolno 

– spożywczych pozyskanych z uprawy roślin lub chowu zwierząt pochodzących z własnego 

gospodarstwa rolnego na targowisku gminnym przy ul. Mazurskiej w Orzyszu oraz w innych 

miejscach targowych”. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Orzysza. 

 

§ 3. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko – 

Mazurskiego i obowiązuje od dnia 25 marca 2023 r. 

 

 

Przewodnicząca Rady 

/-/ Anna Pilarczyk 

  



Uzasadnienie  uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie opłaty targowej  
 

Wprowadzenie zmian do Uchwały Rady Miejskiej w sprawie opłaty targowej podjętej w dniu 30 

listopada 2022 r. wynika z obowiązku zapewnienia przez gminę preferencyjnego traktowania 

rolników wnoszących opłaty targowe, w postaci stawki co najmniej 25% niższej od stawek 

ponoszonych przez inne podmioty, w związku z uzyskaniem dofinansowania do inwestycji jaką 

jest budowa Targowicy w Orzyszu związanej z promocją produktów rolnych w ramach 

Programu Operacyjnego Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. 

 

Z uwag na fakt, że w obowiązującym stanie prawnym tj. ustawą z dnia 12 stycznia 1991 r. o 

podatkach i opłatach lokalnych Rada Gminy nie może dokonać  zwolnień podmiotowych z 

opłaty targowej , a jedynie zwolnienia przedmiotowe – wskazany w uchwale zapis o zwolnieniu 

z opłaty targowej ,, sprzedaży produktów rolno – spożywczych pozyskanych z uprawy roślin lub 

chowu zwierząt pochodzących z własnego gospodarstwa rolnego” wypełnia wskazany powyżej 

obowiązek gminy  w tym zakresie.  

 

Zmiana  wskazanej uchwały pozwala jednocześnie na osiągnięcie celu, zawartego w 

Rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 12 sierpnia 2016 r. w sprawie 

szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej na operacje 

typu ,, Inwestycje w targowiska lub obiekty budowlane przeznaczone na cele promocji 

lokalnych produktów”. jakim jest priorytetowe traktowanie rolników. 
 

 


